№1-194/2020

УИД 30RS0001-01-2020-001322-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 25 мая 2020 года

Кировский районный суд г. Астрахани в составе

председательствующего: судьи ЯРОШЕНКО А.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ЛИСИЧКИНОЙ Д.Б.,

с участием государственного обвинителя РЕЗНИКОВОЙ О.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника, адвоката АЛИЕВОЙ Л.А., представившей удостоверение №753, действующей на основании ордера №0002531 от 3.03.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Астрахани уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершены 2 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере в составе организованной группы при следующих обстоятельствах.

Примерно в марте 2018 года неустановленные лица создали преступное сообщество (преступную организацию) - интернет-магазин «MarketPlace» (ФИО2) в целях длительного, систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Данное сообщество было создано в форме структурированной организованной группы лиц, действующих под единым руководством, и состояло из нескольких входящих в него структурных подразделений, в том числе и на территории г. Астрахани. Оно имело иерархическую структуру, состоящую из «управляющих», «операторов», «курьеров», «оптовых закладчиков (склад)» и «закладчиков». 

Организаторы и руководители данного преступного сообщества (преступной организации), выполняющие функции «управляющих», распределили роли и обязанности его участников. При этом все участники преступного сообщества (преступной организации), в том числе, входящие в его структурные подразделения, осознавали свою принадлежность к нему и общую цель его функционирования.

В целях конспирации и противодействия правоохранительным органам общение между членами преступного сообщества (преступной организации) на уровнях от «управляющих» и ниже происходило исключительно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», личное знакомство было исключено.

Для достижения договоренности с покупателями о наименовании, стоимости и количестве реализуемого наркотического средства, а также о непосредственной его реализации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленные лица, являющиеся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), обеспечили создание с использованием программы «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетных записей «операторов» с различными никнеймами и контактными данными, которые для привлечения покупателей и расширения рынка сбыта наркотических средств разместили в качестве рекламы и в виде интернет-магазина «MarketPlace» (ФИО2), 

<

адрес>, включенном в Единый реестр «Интернет-ресурсов», содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.

Для оплаты приобретаемых наркотических средств была избрана электронная платежная система «Visa QIWI Wallet» ООО «QIWI-Кошелек», функционирующая в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Использование данной системы позволяло в кратчайшие сроки бесконтактным способом получать от покупателей денежные средства, с одновременным их размещением на виртуальных счетах (электронных кошельках), пользователями которых являлись руководители преступного сообщества (преступной организации). Виртуальные счета (электронные кошельки) платежной системы «Visa QIWI Wallet» ООО «QIWI-Кошелек» были зарегистрированы на сим-карты различных операторов сотовой связи без персонификации, что скрывало источник их происхождения, а также позволяло анонимно совершать финансовые операции.

Кроме того, данная платежная система использовалась для перечисления денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения участников этой деятельности, а также предназначенных для материально-технического обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации).

В период до марта 2018 года неустановленные лица – «управляющие», использующие в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним 

<

адрес>, создавшие указанное преступное сообщество (преступную организацию), изучив рынок наркотических средств и спрос на них на территории г. Астрахани, а также усовершенствованный способ незаконного сбыта синтетических наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приносящий высокий доход и обеспечивающий его безопасность вследствие исключения непосредственного контакта с покупателями при распространении наркотических средств, реализуя свои преступные намерения, вовлекли в незаконную деятельность неустановленное лицо, которому предложили принять участие в преступной деятельности в роли «оптового закладчика» наркотических средств на территории г. Астрахани. 

Примерно в марте 2018 года эти лица, выполняющие функции «управляющих», привлекли на роль участников преступного сообщества (преступной организации), выполняющих функции «закладчиков» наркотических средств, 2 установленных лиц из числа жителей г. Астрахани, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а в период с июля по декабрь 2018 года еще 5 жителей г. Астрахани и 1 жителя г. Пермь, уголовное дело в отношении которых также выделено в отдельное производство. 

В функции названных 8 установленных лиц как участников преступного сообщества (преступной организации) в роли «закладчика» наркотических средств входило:

- поддержание связи с использованием программы «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с «операторами» осуществляющими реализацию наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и г. Астрахани, а также решение с ними организационных вопросов для достижения единой (общей) цели – незаконного сбыта наркотических средств и получения максимального дохода от осуществляемой деятельности;

- получение в тайниках на территории г. Астрахани, сформированных «оптовыми закладчиками» наркотических средств для приобретателей;

- хранение полученных наркотиков при себе и по месту своего проживания;

- формирование на территории г. Астрахани тайников с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта;

- информирование «операторов» об адресах сформированных на территории г. Астрахани тайников с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта;

- соблюдение мер безопасности и конспирации.

После этого примерно в марте 2018 года одно из названных установленных лиц создало и возглавило на территории г. Астрахани организованную группу «закладчиков» наркотических средств, в состав которой вовлекло ФИО1 и иное лицо, которые добровольно дали своё согласие на участие в ее незаконной деятельности.

Все участники организованной группы осознавали общие цели её функционирования, свою принадлежность к ней, знали о наличии других ее членов и стремились к достижению общей цели, а именно совершению особо тяжких преступлений для получения незаконной финансовой прибыли. При этом установленное лицо как организатор и руководитель организованной группы, действующей на территории г. Астрахани, самостоятельно организовывало внутреннюю деятельность этой группы, определяло роли участников, порядок и правила поведения ее участников, используя методы конспирации, способы связи, в том числе, разработанные и используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляло непосредственную связь с «операторами» преступной организации, единолично получало от последних вознаграждение и распределяло его по своему усмотрению среди членов организованной им группы, а также принимало иные решения, необходимые для осуществления и развития деятельности данной группы.

В функции установленное лица как организатора и руководителя организованной группы, входило:

- общее руководство созданной им организованной группой, координация действий последней, определение порядка и правил поведения ее участников, методов конспирации, а также способов связи при совершении преступлений;

- организация оптовых поставок наркотических средств синтетического происхождения в организованную группу от неустановленных следствием лиц, являющихся руководителями преступного сообщества (преступной организации);

- получение и организация изъятия участниками организованной группы из тайников оптовых закладок наркотических средств, полученных от участников преступного сообщества (преступной организации), их перевозка к местам временного хранения наркотических средств и личных встреч участников данной группы с целью решения организационных вопросов; 

- незаконное хранение наркотических средств при себе и в местах временного хранения;

- передача наркотических средств как лично, так и путем предоставления информации о месте нахождения закладок с данными наркотическими средствами участникам организованной группы, выполняющими функции по формированию закладок с наркотическими средствами, с учетом полученных им от участников преступного сообщества (преступной организации) сведений об их необходимом количестве и наименовании; 

- организация использования технических средств связи и обмена информацией участниками организованной группы;

- получение от участников организованной группы информации о местах расположения сформированных ими закладок с наркотическими средствами;

- получение и распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в зависимости от роли каждого участника и ежедневного объема выполненных ими функций; 

- подбор и вербовка новых участников организованной группы с целью вовлечения их в данную группу, распределение их ролей и функций;

- поддержание связи с участниками организованной группы, а также решение с ними организационных вопросов для достижения единой цели.

В функции ФИО1 и иного лица как участников организованной группы входило:

- изъятие по указанию установленного лица из тайников наркотических средств, их доставка к местам временного хранения наркотических средств;

- получение наркотических средств для формирования тайников;

- формирование тайников с наркотическими средствами на территории г. Астрахани с целью их последующего сбыта;

- незаконное хранение наркотических средств при себе и в местах временного хранения;

- предоставление установленному лицу информации о местах расположения сформированных ими тайников с наркотическими средствами;

- соблюдение мер конспирации, установленных установленным лицом, и выполнение иных его указаний.

В период сентября - ноября 2018 года 3 иных установленных участников преступного сообщества (преступной организации), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, также создали и возглавили на территории г. Астрахани 3 организованные группы «закладчиков» наркотических средств. 

В составе вышеназванной организованной группы, в которую вошел ФИО1, им были совершены следующие особо тяжкие преступления в сфере незаконного сбыта наркотических средств.

В период до 11-57 часов 14.09.2018 года неустановленный участник преступного сообщества (преступной организации) организовал на участке местности с GPS координатами 

<

адрес> тайник с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющимся производным N-метилэфедрона, массой в крупном размере не менее 3,66 гр.

Об этом неустановленное лицо, выполняющее функции «оператора», использующее в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним 

<

адрес> сообщило установленному участнику преступного сообщества (преступной организации), выполняющему роль закладчика наркотических средств.

В период до 16-30 часов 15.09.2018 года названное наркотическое средство по поручению данного установленного лица, являющегося также руководителем организованной группы, в которую входил ФИО1, было изъято последним из тайника.

По указанию данного установленного лица ФИО1 поместил изъятое им наркотическое средство, разделенное на условные дозы, в следующие тайники с целью последующего незаконного сбыта:

- в 3 тайника в грунте на участке местности у 

<

адрес> общей массой 0,71 гр., 

- в 3 тайника в грунте на участке местности у 

<

адрес> общей массой 0,6 гр., 

- в 3 тайника в грунте на участке местности у 

<

адрес> общей массой 0,53 гр., 

- в 3 тайника в грунте на участке местности у 

<

адрес> общей массой 0,72 гр., 

- в 2 тайника в грунте на участке местности на территории 

<

адрес> общей массой 0,39 гр., 

- в 3 тайника в грунте на участке местности с GPS координатами 

<

адрес> общей массой 0,71 гр.

Об организованных им тайниках ФИО1 не успел сообщить неустановленному «оператору» по техническим причинам в связи с отсутствием возможности выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Названное наркотическое средство общей массой в крупном размере 3,66гр. было обнаружено и изъято в ходе проведения осмотров места происшествия в период с 23 часов 15.09.2018 года по 3-50 часов 16.09.2018 года. В этой связи преступный умысел ФИО1 и установленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен ими до конца по обстоятельствам, от них не зависящим.

В период до 16-30 часов 15.09.2018 года неустановленный участник преступного сообщества (преступной организации) организовал на участке местности с GPS координатами 

<

адрес> тайник с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, являющимся производным N-метилэфедрона, массой в крупном размере 7,25 гр.

Об этом неустановленное лицо, выполняющее функции «оператора», использующее в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним 

<

адрес>, сообщило установленному лицу - участнику преступного сообщества (преступной организации), выполняющему роль закладчика наркотических средств.

После чего данное установленное лицо, являющееся также руководителем созданной им организованной группы, совместно со ФИО1 направились по указанному выше адресу с целью извлечения наркотического средства из тайника в целях дальнейшего его незаконного сбыта. Однако, в тот же день в 16-30 часов у 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками УМВД России по городу Астрахани, в связи с чем, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам.

15.09.2018 года в период с 20-45 часов до 21-20 часов названное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Астраханской области, в котором он ходатайствует о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, вину в содеянном признал в полном объеме, подтвердив все обстоятельства, изложенные в обвинении, а также пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и в присутствии и при участии его защитника – адвоката АЛИЕВОЙ Л.А., характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель РЕЗНИКОВА О.А. подтвердила содействие подсудимого ФИО1 следствию, указав при этом, что данное содействие выразилось в том, что своими показаниями, данными в ходе допросов, проведения очных ставок, проверки показаний на месте ФИО1 дал признательные показания по обстоятельствам своего участия в совершении преступлений, а также изобличил иных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в совершении сбыта наркотических средств, что и было предусмотрено заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд, исследовав характер и пределы содействия ФИО1 следствию и значение сотрудничества с ним для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования иных лиц, осуществлявших в соучастии по ФИО1 сбыт наркотических средств, приходит к выводу, что последним соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и считает возможным постановить приговор в соответствии со ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по следующим основаниям.

Как следует из исследованного в судебном заседании досудебного соглашения о сотрудничестве от 15.07.2019 года, заключенного между заместителем прокурора Астраханской области АЛЕКСАНДРИНЫМ В.И. и обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника адвоката АЛИЕВОЙ Л.А., ФИО1 обязался дать признательные показания по обстоятельствам своего участия в совершении преступной деятельности, а также дать показания о преступной деятельности иных участников преступлений, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, подтвердить свои показания в ходе очных ставок, иных следственных действий (том 6 л.д. 36-37).

Согласно исследованным в судебном заседании протоколам допроса ФИО1, протоколам очных ставок, протоколу проверки показаний на месте ФИО1 сообщил обстоятельства совершенных им преступлений, признал свою вину в содеянном, а также дал показания, уличающие иных лиц, установленных в настоящее время, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в совершении сбыта наркотических средств.

Действия ФИО1 по каждому преступлению относительно наркотических средств общей массой 3,66гр. и 7,25гр. суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере организованной группой, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Признаки данных составов преступлений нашли свое подтверждение в показаниях подсудимого, а также в иных доказательствах, содержащихся в материалах дела.

Согласно характеризующим данным, содержащимся в деле, подсудимый имеет постоянное место жительства в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. По месту жительства, а также по месту обучения он охарактеризован положительно. Ранее к уголовной ответственности ФИО1 никогда не привлекался.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении каждого из совершенных ФИО1 преступлений в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, данную им на предварительном следствии, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, молодой возраст подсудимого, наличие ряда положительных характеристик, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

При таких обстоятельствах суд полагает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем, ему надлежит назначить наказание в виде лишения свободы реально, при определении которого за каждое преступление суд применяет положения ч.3 ст.66, ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом совокупности всех смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

При этом наказание по совокупности названных преступлений ФИО1 надлежит назначить по правилам ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, данное наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Во исполнение приговора суда в части назначенного наказания мера пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу подлежит изменению с домашнего ареста на заключение под стражу. ФИО1 надлежит взять под стражу в зале суда.

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 18.09.2018 года по 17.07.2019 года включительно, а также с 25.05.2020 года по дату вступления настоящего приговора в законную силу включительно на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Время нахождения ФИО1 под домашним арестом на основании ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации в период с 18.07.2019 года по 24.05.2020 года включительно надлежит зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению относительно наркотических средств общей массой 3,66гр.) – в виде 6 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению относительно наркотических средств общей массой 7,25гр.) – в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу; взять его под стражу в зале суда.

Время содержания ФИО1 под стражей в период с 18.09.2018 года по 17.07.2019 года включительно, а также с 25.05.2020 года по дату вступления настоящего приговора в законную силу включительно на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Время нахождения ФИО1 под домашним арестом на основании ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации в период с 18.07.2019 года по 24.05.2020 года включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий подпись А.В. ЯРОШЕНКО